Trudne było życie wiejskiego nauczyciela, ale i równie niełatwe było życie
jego podopiecznych. Zła opinia o nauczycielach i niechęć do szkoły pogłębiała
się z upływem lat. Kiedy na wniosek kuratora Warszawskiego Okręgu Nauko-
wego Teodora Wittego, ukazem z dnia 2 /14 grudnia w 1871 roku, wprowadzono
(począwszy od r. szk. 1872/1873) obowiązkową naukę czytania i pisania w języku
rosyjskim 59, chęć włościan do pokrywania kosztów utrzymania szkoły zmniej-
szyła się jeszcze bardziej. Coraz częściej zarzucano nauczycielom wyniosłość
w sposobie traktowania chłopów i przesadną gorliwość, kiedy w widokach awan-
sów, „odstępowali oni od zakreślonego ustawą planu nadanego przez Najwyższy
ukaz z dnia 30 sierpnia/11 września 1864 roku”  60. System nauczania również nie
pozostawiał złudzeń. Zgodnie z nowym zarządzeniem Dyrekcji Szkolnej Kie-
leckiej w 1875 roku do szkół początkowych wprowadzono nowe podręczniki 61,
wśród których nie znalazł miejsca polski elementarz. Lekcje rozpoczynały się od

56 „Gazeta Kielecka” 1897, nr 42.

Księża przyznawali, że takie jest ich posłannictwo; kapłan „z chwilą obejmowa-
nia zarządu parafią przyjmuje obowiązek nauczyciela […], dopełniając nauczania
dziatek, przymnaża chwały Bogu”  76. Władze carskie nieustannie utrudniały dzia-
łalność oświatową księży. W dniu 3/15 sierpnia 1876 roku warszawski generał‑gu-
bernator Paweł Kotzebue wydał okólnik zakazujący duchowieństwu nauczania
i w szkołach początkowych 77. Odtąd o tym, czy kapłan może prowadzić wykłady
z religii, decydowała pozytywna opinia władz policyjnych oraz dyrekcji szkolnej.
Na ogół takie opinie nie były wystawiane 78.